
Obsah

A bstrakt..............................................................................................................................................................З

A bstract..............................................................................................................................................................4

Slovo úvodem ...................................................

1. Právo obchodních korporací..................................................................................................................9

1.1 Právní formy podnikání................................................................................................................. 9
1.2 Veřejná obchodní společnost...................................................................................................... 17
1.3 Komanditní společnost ............................................................................................................... 20
1.4 Společnost s ručením omezeným...............................................................................................24
1.5 Akciová společnost.......................................................................................................................36
1.6 D ružstvo..........................................................................................................................................48
1.7 Likvidace obchodní korporace.................................................................................................... 53

2. Přeměny obchodních korporací.......................................................................................................... 56

2.1 Právní úprava přem ěn...................................................................................................................56
2.1.1 Obecná východiska právní úpravy přem ěn.............................................................. 56

2.1.2 Fúze................................................................................................................................... 74

2.1.3 Rozdělení.........................................................................................................................85

2.1.4 Převod jm ění na společníka..............................................................  98

2.1.5 Změna právní formy; přeshraniční přemístění síd la ............................................101

2.2 Účetní aspekty p ře m ě n ............................................................................................................. 104
2.2.1 Účetní souvislosti procesu p řem ěn ..........................................................................105

2.2.2 Účetní závěrka a rozhodný d e n ................................................................................ 106

2.2.3 Vzájemný vztah rozhodného dne a  účetního obdob í...........................................109

2.2.4 Ocenění majetku a závazků při přem ěnách............................................................113

2.2.5 Přecenění aktiv a pasiv a  zobrazení v účetnictví...................................................116

2.2.6 Sestavení zahajovací rozvahy nástupnickou společností.................................... 122

2.2.7 Specifika v účetnictví při převodu jmění na společníka..................................... 125

2.2.8 Specifika v účetnictví při změně právní formy společnosti................................125

2.3 Daňové aspekty fúzí a  rozdělení obchodních společností.................................................. 126
2.3.1 Daň z příjmů právnických osob.................................................................................127

2.3.2 Lhůty pro podání daňového přiznání DPPO...........................................................128

2.3.3 Zálohy na daň z příjm ů...............................................................................................133

2.3.4 Dlouhodobý hmotný majetek -  odpisy.................................................................... 133

2.3.5 Další možnosti čerpání daňových výhod z pohledu zúčastněné korporace.... 136

2.3.6 Uplatnění daňové ztráty a dalších odčitatelných položek,
uplatnění položek snižujících základ daně a slev na d a n i...................................139

2.3.7 O statní daňové povinnosti..........................................................................................141

2.3.8 Daňové plánování v souvislosti s přeměnami obchodních společností.............144

Seznam použitých pram enů a literatury .................................................................................................146


